P-612

Total Pages: 4 Roll No.

MAHS-05

Extension and Communication for Community Development

MA Home Science (MAHS)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is extension education? Write in detail the philosophy of extension education.

प्रसार शिक्षा क्या है? प्रसार शिक्षा के दर्शन को विस्तारपूर्वक लिखिए।

2. Write in detail the principles and rules of learning.

अधिगमन के सिद्धान्त एवं नियम को विस्तारपूर्वक लिखिए।

3. Write in detail the factors affecting extension teaching methods.

प्रसार शिक्षण पद्धतियों को प्रभावित करने वाले तत्वों को विस्तार में लिखिए।

4. What are the different elements of communication? Write about the various problems and barriers in communication.

संचार के विभिन्न तत्व क्या हैं? संचार में आने वाली विभिन्न समस्याओं एवं अवरोधकों के बारे में लिखिए। **5.** What do you understand by innovation? Explain the factors affecting innovation.

नवाचार से आप क्या समझते हैं? नवाचार को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by adult education? प्रौढ शिक्षा से आप क्या सतझते हैं?

2. Explain the importance of non-formal education in the context of extension education.

प्रसार शिक्षा के सन्दर्भ में अनौपचारिक शिक्षण के महत्त्व को समझाइए।

3. What are the things to be kept in mind before adopting teaching methods?

शिक्षण विधियों को अपनाने से पूर्व किन बातों का ध्यान रखना चाहिए। 4. Write the qualities and characteristics of a good teacher.
एक श्रेष्ठ शिक्षक की गुण एवं विशेषताएं लिखिए।

5. Explain the Leagan's model of communication.

संचार के लीगन मॉडल को समझाइए।

6. Mention the characteristics of a good communicator.

एक अच्छे संचारक की विशेषताएँ बताइए।

7. Write briefly the principles of sustainable development.

संक्षेप में सतत् विकास के सिद्धांत लिखिए।

8. Give your views on the changing role of women in the present society.

वर्तमान समाज में महिलाओं की बदलती भूमिका पर अपने विचार बताइए।